关于印发大足区做好信息产业市级重点电子配套企业人力资源保障工作实施方案的通知
大足府办发〔2014〕130号
重庆市大足区人民政府办公室
关于印发大足区做好信息产业市级重点电子
配套企业人力资源保障工作实施方案的通知
各镇街人民政府（办事处），区政府各部门，有关单位：
经区政府同意，现将《大足区做好信息产业市级重点电子配套企业人力资源保障工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市大足区人民政府办公室
　 　 2014年12月1日
大足区做好信息产业市级重点电子配套
企业人力资源保障工作实施方案
在市委、市政府领导的大力关心支持下，全球第一大笔记本电脑机壳制造商巨腾国际控股有限公司笔电金属机壳项目—大昶（重庆）电子科技有限公司（以下简称大昶公司）已被认定为重庆市电子重点配套企业。为认真贯彻落实区委、区政府关于切实做好大昶公司人力资源保障工作的要求，促进信息产业健康发展，根据《关于进一步完善重点电子企业招工补贴政策的通知》（渝人社发〔2014〕9号）精神，特制定本实施方案。
一、指导思想
围绕区委“138”总体工作思路，充分发挥市场机制的作用，以实现充分就业为宗旨，以规范发展人力资源服务为重点，促进人力资源有效配置，为推动全区信息产业配套企业顺利发展提供坚实的人力资源保障支撑。
二、工作目标
健全保障有力、运行高效的公共就业服务体系，为各类劳动者提供优质服务；培育服务专业化、信息化、规范化的人力资源市场，形成与公共服务优势互补的格局；全力保障大昶公司的人力资源需求，充分运用行政、市场、经济的手段，提高大昶公司人力资源供求匹配效率。
三、加强组织领导
根据区府办《关于成立区巨腾笔电项目用工招录领导小组的通知》要求，招录领导小组下设办公室于区人力社保局，与区就业局合署办公。招录领导小组办公室的主要工作职责是：
负责落实区委、区政府关于大昶公司人力资源保障工作的有关政策和部署；根据大昶公司提出的年度及阶段性用工需求，组织开展招工工作；负责对大昶公司社会责任的考核评估；负责大昶公司招录工作目标考核；负责用工招录人数审核、招聘补贴资金管理和审核拨付等。
四、完善人力资源保障招工体系
区人力社保局要尽快建立完善“区就业局（招录办）—人力资源市场—镇街就业服务平台—劳务经纪人”四级招工体系。加强区域性劳务合作，扩大人力资源供给来源范围；大力扶持、培育区内外人力资源服务机构，促进招工服务专业化、信息化、规范化；充分发挥劳务经纪人作用，深化劳务经纪人培训管理，鼓励和引导劳务经纪人与人力资源服务机构、各镇街合作，将劳务经纪人走家入户的灵活模式与招工服务机构的规范操作相结合。
区教委要加强提升职业教育服务地方经济能力建设工作。扩大职业教育生源，努力做到职高和普高学生比例在区内大体相当；区内职业院校要调整教学专业和教学方式，形成既切合地方经济建设和企业要求，又具备各自专业特色的职业教育体系；要组织职业院校学生参加顶岗实习、教学实践；要联合区人力社保局组织开展到大昶公司等区内企业普通高中毕业生岗前短期储备培训，引导学生到大昶公司等区内企业就近就地实现就业；实行顶岗实习、教学实践、就业报批制度，区内职业院校学生到企业，必须报区教委批准后实施。普通高中学校学生分流，高中毕业生岗前培训和区内外就业列为对普通高中学校年度目标考核的重要指标。
各镇街要充分发挥基层就业服务平台和村（社）作用，加大外出农民工回引工作力度，以村（社）为单位建立辖区内劳动力资源动态基础台账，积极开展大昶公司等区内企业的招工宣传，切实落实本辖区内的招工目标任务。
五、建立招工补贴激励机制
（一）招工补贴。对公共就业服务机构（含镇街社保所）、区内外人力资源服务机构、职业培训机构、职业院校等送工单位为大昶公司输送人员的，按每人每月500元的标准给予送工单位最长不超过3个月的补贴。对送工单位组织输送市外劳动力到大昶公司工作的，根据企业用工紧缺程度，再一次性给予100元/人或200元/人的市外招聘补贴。
（二）应急储备补贴。在大昶公司用工紧张期，实施定时定向应急储备，对送工单位向企业输送人员且稳定1个月的，按照600元/人的标准给予定时定向应急储备补贴。
（三）员工内荐补贴。对老员工自主推荐求职人员到大昶公司就业的，按照新员工稳定就业第1个月100元/人，第2个月200元/人，第3个月300元/人的标准，给予老员工累计不超过600元/人的内荐补贴。
（四）培训补贴。对区内普通高中开展高三分流生、高中毕业生岗前培训并组织输送到大昶公司的，另行给予学校600元/人的培训补贴。
（五）招工工作经费。按照300元/人的标准，给予公共就业服务机构招工工作经费补助。其中招录办150元/人，镇街社保所150元/人。
招工补贴资金在市级配套企业招工补贴经费中支出。
六、工作要求
（一）广泛宣传，营造氛围。通过广播、电视、报纸、网络、短信等形式以及发放宣传资料、设立固定招募点等方式，重点针对返乡农民工、职业院校毕业生、普高分流生、外来务工人员等有求职意愿的群体、大力宣传全区经济发展状况、大昶公司等区内重点企业招用工优惠政策、工作环境、发展前景和本土优势等，为我区重点企业人力资源保障工作打造良好的社会舆论氛围。
（二）高度重视，加强领导。各街镇及有关部门要进一步统一思想，充分认识做好信息产业企业（大昶公司）人力资源保障工作的重大意义，各司其职、各尽其责，综合运用行政、经济、市场三种手段，把劳动力组织好、企业用工对接好，实现劳动力资源效益最大化。
（三）通力合作，齐抓共管。区人力社保局要牵头做好人力资源保障工作；区财政局要加大招工补贴资金保障力度；区卫生局要为企业入职人员体检工作提供便利；经开区经发局和邮亭工业园区要为招募工作提供场地便利，要指导企业加强用工管理，承担社会责任和义务。
（四）加强自律，注重廉洁。信息产业配套企业人力资源保障工作是关系我区经济社会发展、惠及民生的一项重要工作，涉及资金数额大，工作影响面广，任何参与此项工作的政府部门和工作人员不得参与人力资源服务机构的参股、经营等行为谋取私利，不得利用企业、人力资源服务机构、劳务经纪人等途径套取补贴资金。对违反相关规定的单位和个人将给予严肃处理。
[bookmark: _GoBack]